tutus, deinde ad coheredes, atque post eos ad legatarios et fideicommissarios, ac praeterea ad servos trans- tulimus, itaque ad eos qui ab intestato vocantur et extraneos ac fiscum venimus, id non temere factum est neque inconsiderate neque quasi quem lateat quod conveniens est, verum consulto et secundum legem: ut perquisitus prius omnibus deinceps personis testamento scriptis, iisque recusantibus, ita demum ad eos, qui ab intestato vocantur, ceterosque perveniremus. In omnibus vero casibus, ubi prius scriptis hereditibus non impletibus eas personas, quae vel ex testamento vel ab intestato veniunt, et ceteras vocamus, con- cedimus omnibus eiusmodi personis heredes fieri atque aditionis sive pro herede gestio- nis (quae quidem verba legis sunt) ius habere, omniaque tamquam heredes agere, sive convenientiar sive convenient; id quod antiquissimae etiam leges ex propria auctoritate dabant heredesque faciebant eos, qui neque scripti erant heredes neque ab intestato ad hereditatem vocabantur. Atque haec omnia obtineant, licet non ab herede, sed a legatario aut fideicommissario aut mortis causa donatario dari quid fieri testator voluerit; eodem ordine in causa rerum auferendarum servando, ut a substitutis quidem legatarii incipiatur, in fisco vero desinat. Nec quisquam adversus hanc legem indignetur, quod iis, quae relicta sunt, privetur, sed considerans omnibus hominibus finem vitae esse mortem non id solum spectet, ut ab aliis ipse accipiat, sed praeterea cogitet se et ipsum moriturum aliis praecepta daturum, ac nisi auxilium ab hac lege habeat, nihil eorum quae cum omni studio disponuerit ad exitum esse perductum. Non enim iis tantum, qui sub nostro imperio, vel qui nunc sunt hominibus, sed omni etiam posthac decurrenti tempori leges ferimus.

II. Hinc nos consilium et consideratio aliqua legis Falcidiae subiit, quae invitatis etiam testatoribus,

1 Ei] τὸ A in mg. || 2. βούλησαν B || 3. εἶτα A || 5 καὶ ante οἰκέτας om. A || οὗτως (οὕτοις m. 1) τε A, τε om. M || 6 τὸν δημόσιον A || 7 ἀπὸ τρόπου MLA (ἀπόπως L²) || 9 κατὰ νόμον A || 10 πεπερασμένον A || τὰς om. A || 11 οὗτως] οὗτα τε L || 12 ἀφικώμεθα] κληρονόμους add. A || Ἐφ'] τὸ A in mg. || 13 ὑφ' ἄν τι τῶν γεγαμμένων A || πληροῦντος L¹ πληροῦνται A || 15 ἔξ ἀδιαθέτους] κληρονόμους add. A || καὶ ante διδο- μεν add. A || 16 κληρονόμους AB (s.) || aditionis (ἥτοι υπεισελεύσεως M s. v.) ML ὁδερατίονος A υπεισε- λεύσεως B || 17 pro herede geretionis (τούτεστι κληρο-

de gestio-

μίας εγχειρίσεως s. v.) M prōneregegeiotic (sic) L (corr. m. 2) προκερεδεμερετίωνος A κληρονομίας ἐγχε- ρίσεως B || ταῦτα δὴ τὸν νόμον τὰ ὄργατα L || 19 τοῦτο om. A || 20 τῶν νόμων] νόμοι L²A || 21 οὐδὲ μη A ||

ablatam partem a non complente morientis voluntate prius deduximus ad substitutos, deinde ad coheredes, et post illos ad legatarios et fideicommissarios, nec non et servos, et ita ad eos, qui ab intestato 5 vocantur, et ad extraneos atque fiscum venimus, non absurde hoc factum est nec inaniter, nec quasi aliquem lateat quod decet, sed ex providentia et secundum legem, ut finitis primum omnibus secundum testamento personis, deinde abrenuntiantibus, ita ad eam que est ab intestato vocationem et alios veniremus. In omnibus autem, in quibus scriptis non complentibus vocamus aut ex testamento personas aut ab intestato et ceteros, damus omnibus talibus personis fieri heredes et aditionis aut pro herede gestionis habere ius (haec enim legis verba sunt), et tanquam heredes omnia gerere, et conventos et convenientes: hoc quod etiam antiquissimae leges ex propria auctoritate praestabant, et heredes faciebant eos, qui neque scripti heredes neque ab intestato ad hereditatem vocabantur. His omnibus obtinentibus, licet non ab herede, sed a legatario aut fideicommissario aut mortis causa percipiente dari aliquid aut fieri testator voluerit; eodem ordine in occasione ablatarum rerum servando, et incohante quidem ab substitutis legatarii, terminante vero in fisco. Et nullus hanc legem duram habeat tanquam relictis privatus, sed considerans, quia omnibus hominibus terminus est vitae mors, non solum ab aliis ipse se percipere contemplare, sed cogite, quia et ipse alii moriens imperabit, et si non huius legis mereatur auxilium, nihil horum, quae cum omni studio dis- posuerat, ad perfectum perducet. Non enim his, qui sub nobis neque qui nnnc solum sunt hominibus, sed omni et post haec currenti temporis legem po- 35 nimus.

24 καὶ] καὶ A || 25 ἡ τοῦ μόστις καῦσος δωρεὰν λα- βόντων M τυμορτισσός λαβόντος A, ἡ τοῦ θανά- του αἵτια λαβόντος L (s.) ἡ τοῦ λαβόντος αἵτια θα- νάτον B || 29 τὸν δημόσιον A || 30 τοῦτον δυσχεραι- νέτω A || 32 ὁ om. LA || 34 καὶ αὐτὸς] καὶ om. L || 35 τῆς παρὰ τοῦδε Hombergk, παρὰ τῆς (τι in lit. M) τοῦδε MB παρὰ τῆς A παρὰ τοῦδε L || τύχη A || 36 ἐπιτάξουεν (in mg. [δια]τάξουεν? corr.) A || 37 ἀξοὶ A ἔξει L¹ || οὐ γάρ τῶν ἐφ' ὑμῶν οὐδὲ τῶν A || 39 ταῦτα τε add. A || 40 rubr. β περὶ φαλκιδίου L φαλκιδίου A || ημέν A

15 geretionis R¹ || 17 *quod] quidem || 23 οc***ione V¹ || 25 *legatariis] termino RTV || 26 hanc] ob hanc R || 27 priuatis R¹V¹ || 28 non] et non RT || se om. V¹ || 30 si non] nisi V || 31 cum omni] communi Ra || 34 haec om. V || 40 rubr. ad legem Falcidiam V

εἶπερ ἔξαναλισοιν τὰ πρόγματα διὰ τῶν πρεσβείων, δίδωσι παρακατέχειν τοῖς κληρονόμοις, ὅσον αὐτοῖς ποιεῖ τὸ τέταρτον τῆς περιουσίας, καντάθια γὰρ μάχεσθαι μὲν δοκεῖ τῇ γρώμῃ τοῦ τελευτήσαντος, ἐπεριέδεσθαι δὲ τῷ τάντο ἐφέντι νόμῳ. Θεσπίζουμεν τούνν (ἀνθεκτέον γὰρ ἦμιν πανταχοῦ τῆς τῶν τελευτήσαντον γνώμης), τοὺς κληρονόμους, εἰ βούλοντο τῆς ἑντεῦθεν ὀφελεῖας ἀπολαύειν, καθαρὰν φυλάξαι τῷ νόμῳ τὴν ἔξουσίαν, καὶ μη δι ὧν ἀν, ὡς εἰκός, ὑποκέψαντες ἡ κακονογήσαιεν, εἰσάγειν πειράσθαι τὸν Φαλκίδιον, καὶ τούτης εἰ μηδὲν ἐκακονογήσαντες, σῶν ἀν ἴσας ἀμόσοστα.

Γ 1 Γνέθα τούνν inventariον παὸς τοῦ κληρονόμου τοῦ δεδίστος, μή ποτε οὐκ ἔχοι μετὰ τὰ χρέα καὶ τὰ πρεσβεία Φαλκίδιον, κατὰ τὸν τούπον καὶ τοὺς χρόνους οὐδὲν τὸν πρώτην ἐνομοθετήσαμεν, δέ τοὺς ἄνθρωπους ἔξηρούμεν τῆς ἐκ τῶν προσελεύσεων ἐπὶ τοὺς οἰκείους προγμαστὶ ηγμίας, ἰστάντες τὰ βάρη μέχρι τοῦ τῆς Δ οντῆς τῆς καταλειμμένης μετρουν. Ἐκείνον προστιθεμένους μόνου, τοῦ χορηγοῦ τὸν τοιούτον [εἰδέναι] κληρονόμουν, διὸ οὐ δεινεστάς μόνου, ἀλλὰ καὶ ληγατάριον τὸν τὸ ζημιοθρηματικὸν μόνου, ἀλλὰ καὶ τὸ μη κερδᾶντα, παραλαμβάνειν ἀπαντάς τοὺς ληγαταρίους καὶ φιδείουμισσαρίους, ὅσοι κατὰ τὴν αὐτῆν πόλειν τίχοιν ἐνδημούντες, ἡ τιμᾶς ὡς ὑπὲρ αὐτῶν προττοντας, εἰ τυχὸν ἡ τῶν προσώπων φυσις ἡ ἀξία ἡ ποιότης ἡ ἡγεμία ἡ καὶ τις ἀνάγκη εὐχερειαν αὐτοῖς οὐ δίδωσι τῆς ἐπὶ τῷ inventario παρουσίας. Εἰ δὲ ἀπώλεια τινες, παραγίνεσθαι μάρτυρας τῶν ἐξ αὐτῆς τῆς πόλεως ἀξιοπότων καὶ κεκτημένων οὐσίαν καὶ ἐπὶ χρηστής ὑπολήψεως ὄντων οὐκ ἔλαττον τῶν τοιῶν (ταβούλαριοις γὰρ μόνους, τὸ γε εἰς τοῦτο ἤκον, οὐ πιστεύομεν), ἐφ ὧν προσήκει γενέσθαι τοῦ inventariον, ὥστε ἐπανελθοῦν τοῖς ληγαταρίοις καὶ μεμφρένοις ὑπεξηρῆσθαι τι τυχὸν τῶν προγμάτων ἡ μη φανερὸν γενέσθαι, παροδίσαντας εἶναι μη μόνον διὰ τῆς τοτῶν οἰκετῶν βασάνου τὸ πρόγμα ζητεῖν (καὶ γὰρ δὴ καὶ τοῦτο δίδουμεν κατὰ τὴν πρώτην παροδίαν εἰσηγεῖν ἐπὶ ταῖς οἰκεταῖς βασάνοις παρατήσονται), ἀλλὰ καὶ διὰ τοῦ δόκον τοῦ κληρονόμου καὶ διὰ τοῦ δόκον τῶν μαστόνων, λεγόντων παρεῖναι τε τοῖς προττο-

40

si quidem bona legis exhaustant, heredibus retinere permittit, quantum illis quartam partem bonorum efficit. Nam hic quoque voluntati defuncti repugnare videtur, lego tamen nisi id permittente. Sancimus 1 igitur (usquequaque enim defunctorum voluntas nobis tuenda est), ut heredes, si commodo hinc redundantem frui velint, legi integrum servent potestatem, neque per ea quae forte subripuerint vel dolo mali fecerint Falcidiām introducere conentur, quae scilicet, si nihil dolo fecissent, forte non competeteret. Fiat igitur ab herede metuente, ne forte debitis et legatis solutis Falcidiām non habeat, inventarium secundum modum et tempora quae ante definitivimus, cum homines damno ex aditionibus rebus propriis imminentे excēmus, onera usque ad patrimonii relicti mensuram sistentes; illo addito solo, eiusmodi heredem, qui non solum creditores, sed etiam legatarios veretur, neque tantum ne damno afficiatur metuit, verum etiam ne lucro caret, [scire] debere assumere omnes legatarios et fideicommissarios, quicumque in eadem civitate degunt, vel certe quosdam pro eis agentes, si forte personarum natura vel dignitas vel qualitas vel aetas vel etiam necessitas quedam eis facultatem non concedat, ut inventario conficiendo intersint. Si vero quidam absint, testes adhibeantur ex cibis eiusdem civitatis, qui fide digni et locupletes et bonaे existimationis sint, non minus quam tres (tabularius enim solis, quantum ad hoc attinet, non creditus), coram quibus inventarium confici debeat, ita ut revertentibus legatariis, atque querentibus forte subreptum quid esse ex bonis vel non manifestatum, liceat non solum per tormenta servorum (namque et hoc concedimus, secundum observationem de tormentis servorum antea a nobis dictam), sed etiam per iusiurandum heredis et per iusiurandum testimoniū, dicentium se iis quae gesta sunt interfuisse quaeque tunc acta sunt vidisse nec illius fraudis ab herede commissae conscientes esse, rem inquirere, alioquin ita